

附属明細書

(1) 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費の明細

(単位:円)

資産の種類	期首 残高	当期 増加額	当期 減少額	期末 残高	減価償却累計額		減損損失累計額		差引当期 末残高	摘要	
					当期償却額		当期減損額				
有形固定資産 (償却費 損益内)	建物	3,027,246,185	324,680	32,940,903	2,994,629,962	1,631,255,622	70,207,403	—	—	1,363,374,340	
	構築物	92,621,810	—	210,098	92,411,712	91,000,752	749,451	—	—	1,410,960	
	器具・備品	59,801,299	2,399,200	580,131	61,620,368	51,849,303	5,873,158	—	—	9,771,065	
	計	3,179,669,294	2,723,880	33,731,132	3,148,662,042	1,774,105,677	76,830,012	—	—	1,374,556,365	
有形固定資産 合計	建物	3,027,246,185	324,680	32,940,903	2,994,629,962	1,631,255,622	70,207,403	—	—	1,363,374,340	
	構築物	92,621,810	—	210,098	92,411,712	91,000,752	749,451	—	—	1,410,960	
	器具・備品	59,801,299	2,399,200	580,131	61,620,368	51,849,303	5,873,158	—	—	9,771,065	
	計	3,179,669,294	2,723,880	33,731,132	3,148,662,042	1,774,105,677	76,830,012	—	—	1,374,556,365	
無形固定資産	電話加入権	112,000	—	—	112,000	—	—	—	—	112,000	
	施設利用権	1,711,500	—	—	1,711,500	1,553,186	112,959	—	—	158,314	
	ソフトウェア	37,034,644	972,000	—	38,006,644	37,148,044	275,400	—	—	858,600	
	計	38,858,144	972,000	—	39,830,144	38,701,230	388,359	—	—	1,128,914	
投資その他の 資産	長期前払費用	2,000,952	6,776,695	3,357,034	5,420,613	—	—	—	—	5,420,613	
	敷金・保証金	104,000	—	—	104,000	—	—	—	—	104,000	
	計	2,104,952	6,776,695	3,357,034	5,524,613	—	—	—	—	5,524,613	

(2) たな卸資産の明細

(単位:円)

種類	期首残高	当期増加額		当期減少額		期末残高	摘要
		当期購入・ 製造・振替	その他	払出・振替	その他		
貯蔵品	131,939	472,380	0	536,890	0	67,429	切手等
計	131,939	472,380	0	536,890	0	67,429	

(3) 有価証券の明細

流動資産として計上された有価証券

(単位:円)

満期保有 目的債券	種類及び銘柄	取得価額	券面総額	貸借対照表 計上額	当期費用に含ま れた評価差額	摘要
	計	1,400,000,000	1,400,000,000	1,400,000,000	—	
貸借対照表 計上額合計				1,400,000,000		

(4)長期借入金の明細

(単位:円)

区 分	期首残高	当期増加	当期減少	期末残高	利率(%)	返済期限	摘 要
政府借入金	93,900,762 (44,943,998)	—	44,943,998	48,956,764 (28,220,764)	—	令和12年3月	無利子借入金
地方公共団体借入金	57,515,100 (33,036,748)	—	33,036,748	24,478,352 (14,110,352)			
(福岡県)	28,757,550 (16,518,374)	—	16,518,374	12,239,176 (7,055,176)			
	23,475,116 (11,235,940)	—	11,235,940	12,239,176 (7,055,176)	—	令和12年3月	無利子借入金
	5,282,434 (5,282,434)	—	5,282,434	0 0	0.90	令和2年3月	特別転貸借入金
(福岡市)	28,757,550 (16,518,374)	—	16,518,374	12,239,176 (7,055,176)			
	23,475,116 (11,235,940)	—	11,235,940	12,239,176 (7,055,176)	—	令和12年3月	無利子借入金
	5,282,434 (5,282,434)	—	5,282,434	0 0	0.90	令和2年3月	特別転貸借入金
合計	151,415,862 (77,980,746)	—	77,980,746	73,435,116 (42,331,116)			

(注) ()内は一年以内返済予定の長期借入金を表示しております。

(5)賞与引当金の明細

(単位:円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高	摘 要
			目的使用	その他		
賞与引当金	20,097,049	20,597,676	20,097,049	—	20,597,676	

(6)退職給付引当金の明細

(単位:円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘 要
退職給付債務合計額	2,690,537	2,979,301	—	5,669,838	
退職一時金に係る債務	2,690,537	2,979,301	—	5,669,838	
退職給付引当金	2,690,537	2,979,301	—	5,669,838	

(7)建物明渡補償引当金の明細

(単位:円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高	摘 要
			目的使用	その他		
建物明渡補償引当金	30,000,000	—	30,000,000	—	0	

(8)預り敷金・保証金の明細

(単位:円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘 要
預り敷金・保証金	591,251,511	4,434,000	33,223,042	562,462,469	
計	591,251,511	4,434,000	33,223,042	562,462,469	

(9)資産除去債務の明細

(単位:円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘 要
不動産賃貸借契約に基づく原状回復義務	17,532,720	324,680	1,021,900	16,835,500	
国有財産使用許可に基づく原状回復義務	37,771,500	—	17,433,000	20,338,500	
計	55,304,220	324,680	18,454,900	37,174,000	

(注)上記資産除去債務に対応する除去費用等は、独立行政法人会計基準第91条による特定された除去費用等には該当していません。

(10)運営費交付金以外の国等からの財源措置の明細
補助金等の明細

(単位:円)

区 分	当期交付額	左の会計処理内訳					摘 要
		建設仮勘定 補助金等	資産見返 補助金等	資本剰余金	預り 補助金等	収益計上	
国庫補助金	96,086,296	—	—	—	—	96,086,296	
地方公共団体補助金	2,551,488	—	—	—	—	2,551,488	
計	98,637,784	—	—	—	—	98,637,784	

(11)役員及び職員の給与の明細

(単位:千円、人)

区 分	報酬又は給与		退職手当	
	支給額	支給人員	支給額	支給人員
役 員	(2,880)	(1)	(0)	(0)
	50,859	3	0	0
職 員	(10,144)	(4)	(0)	(0)
	216,651	26	0	0
合 計	(13,024)	(5)	(0)	(0)
	267,510	29	0	0

[注記事項]

1. 役員給与及び退職手当 : 独立行政法人空港周辺整備機構役員給与規程及び役員退職手当支給規程に基づき支給しております。
2. 職員給与及び退職手当 : 独立行政法人空港周辺整備機構職員給与規程及び職員退職手当支給規程に基づき支給しております。
3. 役員職員給与支給人員 : 年間平均支給人員数となっております。
4. ()内の数値は、非常勤役員、非常勤職員及び嘱託員に係るもので外数です。

(12)セグメント情報

(単位:円)

令和1年度	再開発整備 事業	移転補償 事業	緑地造成 事業	住宅騒音防止 対策事業	計	法人共通	合 計
I 行政コスト							
損益計算書上の費用合計	441,752,259	1,484,228,854	20,863,511	62,710,494	2,009,555,118	190,033,871	2,199,588,989
行政コスト	441,752,259	1,484,228,854	20,863,511	62,710,494	2,009,555,118	190,033,871	2,199,588,989
II 独立行政法人の業務運営に関して 国民の負担に帰せられるコスト	△ 167,367,326	△ 76,627,805	△ 9,919,364	62,117,323	△ 191,797,172	195,036,531	3,239,359
III 事業費用、事業収益 及び事業損益							
事業費用							
業務費	436,924,690	1,484,218,058	20,861,443	62,640,145	2,004,644,336	-	2,004,644,336
人件費	47,609,548	59,704,158	7,163,148	32,687,922	147,164,776	-	147,164,776
その他経費	315,276,423	1,424,299,708	13,658,243	29,299,480	1,782,533,854	-	1,782,533,854
賃借料	184,351,200	0	0	0	184,351,200	-	184,351,200
租税公課	36,585,300	0	0	0	36,585,300	-	36,585,300
用地補償費	0	1,138,223,655	0	0	1,138,223,655	-	1,138,223,655
建物等補償費	0	259,440,246	0	0	259,440,246	-	259,440,246
業務委託費	2,614,700	15,146,300	12,164,000	1,164,889	31,089,889	-	31,089,889
修繕費	46,911,089	0	0	0	46,911,089	-	46,911,089
助成費	0	0	0	25,504,790	25,504,790	-	25,504,790
その他	44,814,134	11,489,507	1,494,243	2,629,801	60,427,685	-	60,427,685
減価償却費	74,038,719	214,192	40,052	652,743	74,945,706	-	74,945,706
一般管理費	0	0	0	0	0	189,716,249	189,716,249
人件費	0	0	0	0	0	133,369,025	133,369,025
その他経費	0	0	0	0	0	54,074,559	54,074,559
減価償却費	0	0	0	0	0	2,272,665	2,272,665
財務費用	4,827,559	10,796	2,068	70,347	4,910,770	112,421	5,023,191
計	441,752,249	1,484,228,854	20,863,511	62,710,492	2,009,555,106	189,828,670	2,199,383,776
事業収益							
業務収入	611,342,524	0	0	0	611,342,524	0	611,342,524
受託収入	0	1,563,583,859	30,782,875	0	1,594,366,734	0	1,594,366,734
補助金等収益	0	0	0	98,669,404	98,669,404	0	98,669,404
国庫補助金収益	0	0	0	96,117,916	96,117,916	0	96,117,916
地方公共団体補助金収益	0	0	0	2,551,488	2,551,488	0	2,551,488
負担金収益	0	0	0	2,159,071	2,159,071	0	2,159,071
資産見返補助金等戻入	7,768,436	0	0	2	7,768,438	0	7,768,438
財務収益	632,603	0	0	0	632,603	253,040	885,643
雑益	0	0	0	0	0	0	0
計	619,743,563	1,563,583,859	30,782,875	100,828,477	2,314,938,774	253,040	2,315,191,814
※ 繰出金・繰入金	△ 64,943,594	△ 79,355,005	△ 9,919,364	△ 38,117,983	△ 192,335,946	192,335,946	0
事業損益	113,047,720	0	0	2	113,047,722	2,760,316	115,808,038
IV 臨時損益等							
臨時損失	10	0	0	2	12	205,201	205,213
固定資産除却損	10	0	0	2	12	205,201	205,213
計	10	0	0	2	12	205,201	205,213
臨時利益	303,039	0	0	0	303,039	0	303,039
保険金収入	303,039	0	0	0	303,039	0	303,039
計	303,039	0	0	0	303,039	0	303,039
税引前当期純損益	113,350,749	0	0	0	113,350,749	2,555,115	115,905,864
当期純損益	113,350,749	0	0	0	113,350,749	2,555,115	115,905,864
当期総損益	113,350,749	0	0	0	113,350,749	2,555,115	115,905,864
IV 総資産							
流動資産	1,282,887,269	3,401,008	747,737	4,138,122	1,291,174,136	451,631,226	1,742,805,362
現金及び預金	279,368,308	164,604	12,237	4,138,122	283,683,271	22,273,910	305,957,181
有価証券	1,000,000,000	0	0	0	1,000,000,000	400,000,000	1,400,000,000
その他	3,518,961	3,236,404	735,500	0	7,490,865	29,357,316	36,848,181
固定資産	1,376,484,036	214,184	40,049	240,306	1,376,978,575	4,231,317	1,381,209,892
建物	1,363,374,340	0	0	0	1,363,374,340	0	1,363,374,340
構築物	1,410,960	0	0	0	1,410,960	0	1,410,960
その他	11,698,736	214,184	40,049	240,306	12,193,275	4,231,317	16,424,592
計	2,659,371,305	3,615,192	787,786	4,378,428	2,668,152,711	455,862,543	3,124,015,254

※ 繰出金・繰入金は各セグメント間の内部振替項目であります。

(注)

- | | |
|----------------|---|
| 1. 事業区分の方法 | 独立行政法人会計基準等の改訂に伴い、当事業年度より、中期目標等における一定の事業等のまとまりごとの区分に基づくセグメント情報を開示しております。 |
| 2. 各事業区分の主な内容 | |
| (1) 再開発整備事業 | 福岡空港周辺整備計画に基づく以下の事業活動を行っております。
第一種区域内で、航空機の騒音によりその機能が害されるおそれの少ない施設(騒音斉合施設)の用に供する土地の取得・造成・管理及び譲渡並びに移転跡地の有効活用を行い、騒音斉合施設への土地利用の転換を図る事業 |
| (2) 移転補償事業 | 周辺整備空港の設置者又は地方公共団体の委託に基づく以下の事業活動を行っております。
第二種区域指定の際に存在した建物や土地について、所有者などから第二種区域外に移転をする申請があれば、その建物や土地について補償をする事業 |
| (3) 緑地造成事業 | 周辺整備空港の設置者又は地方公共団体の委託に基づく以下の事業活動を行っております。
都市計画事業として緑地帯・騒音斉合施設等を整備し、航空機の騒音による障害の発生防止とその地域の生活環境の改善を行うため、これに必要な用地の取得を行ったり、移転補償及び都市計画事業により取得した土地において造成・植栽などにより緑地帯を整備する事業 |
| (4) 住宅騒音防止対策事業 | 第一種区域指定の際、現に所在する住宅について、航空機騒音による障害を防止し、又は軽減するための防音工事に関し助成する事業 |
| 3. その他 | 総資産のうち法人共通の主なものは、有価証券(400,000,000円)です。 |